

Số: 203/BC-UBND

Thường Xuân, ngày 31 tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật và văn bản chứa đựng quy phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 117/KH-BTG ngày 17/5/2019 của Ban Tôn giáo, Sở Nội vụ tỉnh Thanh Hóa về việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật và văn bản chứa đựng quy phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh năm 2019. Ủy ban nhân dân huyện Thường Xuân báo cáo kết quả như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Huyện Thường Xuân là huyện miền núi, nằm ở phía Tây của tỉnh Thanh Hóa, có diện tích tự nhiên rộng (110.717,35 ha). Huyện có 17 đơn vị hành chính gồm 16 xã, 01 thị trấn. Dân số toàn huyện là 94.435 người, với 22.457 hộ, khoảng trên 50.000 người trong độ tuổi có khả năng lao động; Cơ bản 03 dân tộc Thái, Kinh, Mường, trong đó người Thái và người Mường chiếm khoảng 60%, người Kinh chiếm khoảng 40%. Là huyện miền núi khó khăn thuộc 62 huyện nghèo của cả nước, nền kinh tế chủ yếu dựa vào sản xuất lâm - nông nghiệp; địa hình phức tạp bị chia cắt bởi hệ thống sông suối, đường sá đi lại còn khó khăn, kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội chưa đồng bộ, phát triển chậm, trình độ dân trí không đồng đều, đời sống vật chất cũng như tinh thần của nhân dân còn nhiều khó khăn, nhất là vùng sâu, vùng xa.

II. TÌNH HÌNH TÔN GIÁO

1. Đạo Tin lành

Hiện nay, trên địa bàn toàn huyện có 03 điểm nhóm Tin lành lớn gồm: "điểm nhóm Tin lành xã Tân Thành", "điểm nhóm Tin lành thôn An Nhân, xã Luận Khê", "điểm nhóm Tin lành thôn Tân Thắng, xã Xuân Thắng"; ngoài ra còn một số hộ gia đình, nhóm người theo đạo Tin lành tham gia hệ phái khác, tổ chức nhỏ lẻ khác như: "nhóm Tin lành thôn Đót, xã Xuân Thắng", "nhóm Tin lành thôn Buồng, xã Luận Khê", "nhóm Vi Văn Hội ở thôn Tân Thọ, xã Xuân Thắng" và "nhóm Lê Văn Thuấn ở thôn Lương Thiện, xã Lương Sơn". Tổng số hộ khẩu, nhân khẩu theo đạo Tin lành toàn huyện là 54 hộ, 222 khẩu, trong đó tổng số người theo đạo Tin lành (đã được báp tem) là 149 người, gồm 121 người dân tộc Thái, 28 người dân tộc Kinh.

2. Đối với sinh hoạt tôn giáo của người nước ngoài

Hiện nay trên địa bàn huyện không có người nước ngoài đang cư trú hợp pháp có tham gia sinh hoạt tôn giáo tại địa phương. Do vậy, chưa đánh giá được tình hình sinh hoạt tôn giáo và công tác quản lý nhà nước đối với sinh hoạt tôn

giáo của người nước ngoài.

III. TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO

1. Tình hình ban hành các văn bản

UBND huyện đã kịp thời triển khai và ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện đúng thời gian của tỉnh, của Trung ương, cụ thể:

- Công văn số 357/UBND-TG ngày 18/3/2019 của UBND huyện về việc báo cáo công tác đối với Pháp luân công trên địa bàn huyện; Thực hiện Công văn số 2471/UBND-VX ngày 06/3/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc giao báo cáo công tác đối với Pháp luân công trên địa bàn tỉnh theo nội dung, yêu cầu của Ban Tôn giáo Chính phủ tại Công văn số 164/TGCP-TGK ngày 28/02/2019; Công văn số 58/BTG-PG ngày 12/3/2019 của Ban Tôn giáo tỉnh về việc báo cáo công tác đối với Pháp luân công tại địa phương.

- Công văn số 526/UBND-NV ngày 12/4/2019 về việc hướng dẫn trọng tâm công tác QLNN về Phật giáo năm 2019; thực hiện Công văn số 45/BTG-PG ngày 04/3/2019 của Ban Tôn giáo, Sở Nội vụ tỉnh Thanh Hóa.

- Công văn số 04/UBND-TG ngày 21/3/2019 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Công văn số 2968/UBND-VX ngày 15/3/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa thực hiện Công văn số 204/TGCP-TL ngày 07/3/2019 của Ban Tôn giáo Chính phủ.

- Công văn số 06/UBND-TG ngày 10/4/2019 của UBND huyện về việc rà soát và đánh giá tình hình đạo Tin lành và sinh hoạt tôn giáo của người nước ngoài; thực hiện Công văn số 16/BTG-CGTL ngày 03/4/2019 của Ban Tôn giáo, Sở Nội vụ tỉnh Thanh Hóa.

- Công văn số 07/UBND-TG ngày 16/4/2019 về việc báo cáo thực trạng, hiện tượng tôn giáo mới; thực hiện Công văn số 25/BTG-PG ngày 11/4/2019 của Ban Tôn giáo, Sở Nội vụ tỉnh Thanh Hóa.

- Công văn số 08/UBND-TG ngày 22/4/2019 của UBND huyện về việc báo cáo rà soát và đánh giá tình hình đạo Tin lành và sinh hoạt tôn giáo của người nước ngoài; thực hiện Công văn số 16/BTG-CGTL ngày 03/4/2019 của Ban Tôn giáo, Sở Nội vụ tỉnh Thanh Hóa.

- Công văn số 09/UBND-TG ngày 24/4/2019 về việc thực hiện một số công tác đối với đạo Tin lành và công tác đối với các nhóm đạo Tin lành cực đoan trên địa bàn huyện; thực hiện Công văn số 28/BTG-CGTL ngày 22/4/2019 của Ban Tôn giáo, Sở Nội vụ tỉnh Thanh Hóa.

- Công văn số 1034/UBND-TG ngày 10/7/2019 của UBND huyện về việc chấn chỉnh một số hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo tại cơ sở thờ tự Phật giáo trên địa bàn huyện; thực hiện Công văn số 7401/UBND-VX ngày 14/6/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc chấn chỉnh một số hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo tại cơ sở thờ tự Phật giáo trên địa bàn tỉnh.

2. Tình hình đảm bảo các điều kiện cho thi hành pháp luật

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo được quy định tại Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản pháp luật chuyên ngành liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo. UBND huyện đã kịp thời tổ chức triển khai tuyên truyền

Luật tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ và các văn bản pháp luật liên quan.

Về tổ chức bộ máy nhìn chung đã được tăng cường, củng cố về số lượng và chất lượng từ cấp huyện tới cấp xã; ở cấp huyện giao cho phòng Nội vụ tham mưu thực hiện chức năng quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, bố trí 01 Phó Trưởng phòng Nội vụ và 01 chuyên viên phụ trách công tác tôn giáo; ở cấp xã, mỗi xã bố trí 01 công chức dân tộc, tôn giáo. Song do cán bộ làm công tác dân tộc, tôn giáo ở cấp xã còn hạn chế, có xã còn do công chức văn phòng - thống kê kiêm nhiệm, do đó hạn chế về chuyên môn, nghiệp vụ, chưa đáp ứng đủ nguồn nhân lực cho thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

Mức độ đáp ứng về nguồn kinh phí, cơ sở vật chất đảm bảo cho thi hành pháp luật trên địa bàn còn hạn chế, nên công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân còn gặp khó khăn.

3. Tình hình tuân thủ pháp luật

Công tác tôn giáo luôn được quan tâm sát sao của cấp ủy, chính quyền địa phương. UBND huyện thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các văn bản hướng dẫn của cấp trên về công tác tôn giáo tới toàn thể cán bộ, công chức, quần chúng nhân dân trên địa bàn kịp thời, đầy đủ và tuân thủ các quy định của pháp luật về tôn giáo.

Trong những năm qua các cơ quan, tổ chức cá nhân luôn tuân thủ nghiêm pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

4. Tình hình thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo

Qua các văn bản chỉ đạo, các hình thức tuyên truyền trực tiếp, gián tiếp về pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo, nhân dân đã dần hiểu biết và nắm được chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, qua đó thực hiện tương đối tốt các quy định về tín ngưỡng, tôn giáo;

Về đăng ký sinh hoạt tôn giáo theo điểm nhóm và tổ chức sinh hoạt đạo những ngày lễ lớn thực hiện theo đúng quy định. Hướng dẫn giáo dân sinh hoạt tôn giáo đúng quy định của pháp luật trong các dịp lễ, tết của giáo họ.

Những năm gần đây ở Việt Nam xuất hiện nhiều “hiện tượng tôn giáo mới”, các hiện tượng tôn giáo này ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống tinh thần của một bộ phận các tín đồ theo đạo. Tuy nhiên trên địa bàn huyện không phát sinh các “hiện tượng tôn giáo mới”; tình hình an ninh tôn giáo tại địa phương ổn định, không có các vụ việc về tôn giáo xảy ra.

5. Những kết quả đạt được, tồn tại và nguyên nhân

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền huyện, xã đối với công tác Tôn giáo đã có những quan tâm, chỉ đạo sát với thực tế, thường xuyên xuống các địa bàn có các điểm nhóm sinh hoạt tôn giáo để nắm tình hình, nhất là các điểm nhóm sinh hoạt tôn giáo trái phép, động viên số người theo đạo Tin lành, nhân dân địa phương tập trung lao động sản xuất, tuân thủ những quy định của pháp luật về công tác Tôn giáo.

Công tác tuyên truyền vận động đi đôi với phát huy vai trò của đảng viên, hội viên, đoàn viên cơ sở, đặc biệt là người đứng đầu điểm nhóm tôn giáo, trưởng bản, những người có uy tín. Khuyến khích đồng bào giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa, tín ngưỡng truyền thống tốt đẹp của dân tộc, loại bỏ tập tục lạc

hậu, vận động người dân theo đạo và nhân dân đoàn kết tương trợ giúp đỡ lẫn nhau, do vậy tình hình tôn giáo trên địa bàn cơ bản ổn định, không xảy ra những vấn đề phức tạp lớn về tôn giáo.

Về thực trạng đội ngũ cán bộ làm công tác Tôn giáo ở địa phương: Đa phần các cán bộ làm công tác Tôn giáo ở các xã còn yếu về năng lực và trình độ, sự hiểu biết về Tôn giáo còn nhiều hạn chế, đôi lúc chưa phát huy hết vai trò, chức năng quản lý nhà nước trên lĩnh vực Tôn giáo; bên cạnh đó do cán bộ phụ trách công tác Dân tộc - Tôn giáo cấp xã làm việc kiêm nhiệm khối lượng công việc nhiều. Chính vì vậy, việc triển khai các văn bản liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo chưa thực sự được sâu rộng trong quần chúng nhân dân.

Một số cấp ủy, chính quyền cơ sở chưa nhận thức đầy đủ vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác tôn giáo cũng như nhận thức về chính sách pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo đôi lúc chưa được sâu sắc.

Hoạt động kích động, lôi kéo, chỉ đạo của các tổ chức, hệ phái, chức sắc tôn giáo trong và ngoài nước liên quan đến công tác tôn giáo trên địa bàn ngày càng tinh vi.

6. Kiến nghị và đề xuất

Tăng cường công tác phối hợp giữa cơ quan, ban ngành và lực lượng chức năng trong công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn đối với các hoạt động Tôn giáo trái pháp luật, công tác này còn hạn chế, có lúc, có nơi còn chưa thống nhất, sự vào cuộc của các cơ quan, ban ngành, tổ chức chính trị xã hội chưa đồng đều...

Thường xuyên đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, quan tâm phát triển kinh tế - xã hội ở các vùng sâu, vùng xa, xây dựng cuộc sống "tốt đời, đẹp đạo" trong quần chúng nhân dân giữa người theo đạo và không theo đạo; xây dựng khối Đại đoàn kết dân tộc, phát huy tinh thần yêu nước toàn dân tộc.

Thường xuyên mở các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức về tín ngưỡng tôn giáo cho cán bộ, công chức phụ trách công tác Dân tộc - Tôn giáo để nâng cao năng lực và vai trò công tác.

UBND huyện Thường Xuân báo cáo Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ tỉnh tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh và Bộ Nội vụ./.

Nơi nhận:

- Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ tỉnh Thanh Hóa;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện;
- Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.



Cầm Bá Xuân